



د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت
د مطبوعاتو رياست

ګڼه ۳۱

د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو
په برخه کې د رياست الوزراء
اقتصادی معاونیت خبري اوونيزه

نېټه: شنبه، د جمادى الثاني ۱۴۴۵ هـ، ق کال

د محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له لوري د سالنگ لويې لارې تونل او گالری گټې اخيستنې ته وسپارل شول



د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له لوري د روان لمريز کال د قوس مياشتې په ۲۹ مه نېټه د سالنگ لويې لارې تونل او گالری گټې اخيستنې ته وسپارل شول. په دغو مراسمو کې د ټولگتو وزارت سرپرست ملا محمد عيسی ثاني، د خصوصي سکتور استازو او يوشمېر امارتي مسوولينو هم حضور درلود. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په همدې مناسبت جوړ شوو مراسمو ته د خپلو خبرو پر مهال وويل: «يو ملت په اقتصادي لحاظ هغه مهال پر پښو درېږي او د خودکفايي پر لور گامونه اخلي کله چې سالمه زېربنا



سرليکنه

داده چې خپلې لويې سوداگريزې او ترانزيتي لارې ورغوي او پرمت يې سوداگري پراخه کړي. د سوداگري په پراختيا سره د هېواد اقتصادي وده رامنځته او هېواد د پرمختگ په لور گړندي گامونه پورته کوي. د سالنگ لويه لاره هم يوه له هغو لارو څخه ده چې سوداگريز او ترانزيتي ارزښت يې لوړ دی. دغه راز د برېښنا اهميت او ارزښت څه په ملي کچه او څه په نړيواله کچه د بشر په پرمختگ او د يوه هېواد د اقتصاد په پياوړتيا کې ډېر مهم رول لري. برېښنا په ژوندانه او صنعتي فعاليتونو کې تر ټولو زيات رول لوبولی دی. همدې اهميت ته په کتو اسلامي امارت هڅه کوي چې لومړی په کور دننه د شته سرچينو څخه برېښنا توليد کړي او تر هغې چې دا کار ترسره کېږي، اړ دی چې له بهر څخه برېښنا واره کړي. اسلامي امارت د سالنگ لويې لارې له رغولو څخه موخه داده چې ددې لارې په جوړولو سره لومړی د هېواد سوېل له شمال او بيا مرکزي او سوېلي اسيا سره ونښلوي. په دې کار سره به افغانستان وکولای شي چې په ارزانه بيه خپل توکي بهرنيو هېوادونو ته صادر کړي او هم به پر يوه يا دوو هېوادونو له متکي کېدو څخه خلاصون ومومي. د يوه نظام په توگه اسلامي امارت ته د برېښنا توليد او چمتو کول ځکه مهم دي، تر هغې چې له کورنيو سرچينو څخه د افغانستان د اړتيا وړ برېښنا توليدېږي، تر هغې به د وارداتي برېښنا پر مټ په هېواد کې د برېښنا د برخې اړتياوې يو څه له منځه يوسي او افغانستان به د صنعت په گډون په ټولو برخو کې خپل فعاليتونه پر مخ بوځي.

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له لوري د قوس مياشتې په ۲۹ مه نېټه د سالنگ تونل او گالری گټې اخيستنې ته وسپارل شول او دغه راز يې د همدې مياشتې په ۳۰ مه نېټه له شبرغان څخه تر الوان دښتې او له الوان دښتې بيا د کابل ولايت تر ارغندی سيمې پورې د ۵۰۰ کيلو ولټ برېښنا مزي د غځولو پروژو پرانيسته وکړه. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د خپلو خبرو پر مهال وويل، يو ملت په اقتصادي لحاظ هغه مهال پر پښو درېږي او ځان بسياينې ته رسېږي چې زېربناوې يې جوړې شي. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د سالنگ لويه لار مهمه وبلله او وېي ويل، د دې لارې اهميت په دې کې دی چې د هېواد د شمال او سوېل د نښلولو ترڅنگ د جنوبي او منځني اسيا هېوادونو له پاره د ترانزيت په برخه کې مهم رول لوبوي. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له الوان دښتې بيا د کابل ولايت تر ارغندی سيمې پورې د ۵۰۰ کيلو ولټ برېښنا مزي د غځولو پروژو په پرانيستونو کې وويل، دا چې برېښنا زموږ د هېواد يوه لويه اړتيا ده، نو له همدې امله اسلامي امارت د ډېرو بنسټيزو کارونو په پرتله دې برخې ته لومړيتوب ورکړی او له پانگوالو بې غوښتنه کړې، چې په دغه سکتور کې پانگونه وکړي. لارې او سړکونه د بشري ټولنو او هېوادونو د تړاو او اړيکو له پاره وسيلې دي او د سوداگري په برخه کې مهم رول لري. هغه هېوادونه چې غواړي پرمختگ وکړي، هڅه يې



بیارغونې له امله د ټولگتو وزارت، قراردادي خصوصي شرکتونو او انجنيروانو له مخلصانه هڅو مننه کوم او ملت ته زېری ورکوم چې سر له نن ورځې دغه لویه لار د هر ډول تګ راتګ له پاره چمتو ده. د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال ملت ته ډاډ ورکړ چې اسلامي امارت په پوره اخلاص او صداقت سره د هېواد د آبادۍ لپاره هڅې کوي او ټولې کړې ژمنې به په عمل کې ثابتې کړي. محترم ملا صاحب له ټولو افغانانو وغوښتل خو د اسلامي امارت کلک ملاتړ وکړي. د یادولو وړ ده چې د سالنگ لویې لارې د تونلونو او گالریو اساسي بیارغونه د افغانستان اسلامي امارت په ملاتړ د خصوصي سکتور له لوري له ټاکل شوي وخت مخکې په ښه کیفیت سره بشپړه او نن د هر ډول تګ راتګ په موخه گټې اخیستنې ته وسپارل شوه.

جنوب د نښلولو ترڅنګ د جنوبي او منځنۍ اسیا هېوادونو له پاره د ترانزیت په برخه کې مهم رول لوبوي، د گاونډیو هېوادونو د تجارتي توکو په لېږد رالېږد کې به ډېرې اسانتیاوې رامنځته او له دې لارې به د سوداګریزې راکړې ورکړې حجم زیات شي. د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال هېوادوالو ته د سالنگ لویې لارې څخه د تېرېدو پر مهال د لا نورو اسانتیاوو برابرولو او همدارنګه د سوداګرۍ او ترانزیت کچې د زیاتېدو په اړه وویل، اسلامي امارت په پام کې لري چې د امکاناتو په برابرېدو سره د سالنگ دوهم تونل هم وباسي او له حیرتان څخه تورخم ته د اوسپنې پټلۍ وغځوي، چې په دې سره به په ترانزیت کې زیاتوالی او هېوادوالو ته به بې شمېره اسانتیاوې رامنځته شي. محترم ملا صاحب په وخت او ښه کیفیت سره د سالنگ لویې لارې د تونل او گالریو د اساسي

ولرې. زموږ د هېواد زېربنا د تېرو څلورېښتو کلونو د جګړو له امله سخته صدمه لیدلې ده. د اقتصاد د اساساتو رغولو اهمیت اسلامي امارت درک کړی دی، ځکه یې د اقتصادي پالیسۍ مهمه برخه ګرځېدلې ده. محترم ملا صاحب زیاته کړه، څه موده وړاندې دوی په همدې سیمه کې د سالنگ لارې د اساسي بیارغونې د کار د پیل افتتاح درلوده، ډېر وخت نه دی تېر شوی چې نن یې د ځینو اساسي برخو لکه تونل، گالریو او نورو ساحو د کار د پوره کېدو او گټې اخیستنې ته د سپارلو پرانیسته کوي. د محترم ملا صاحب په خبره، دا برخې په داسې اساسي ډول د افغان انجنيروانو له لوري رغول شوي دي چې په تېرو شلو کلونو کې یې ساری نه دی لیدل شوی. محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د سالنگ لویې لارې اهمیت ته په اشارې سره وویل، د دې لارې اهمیت په دې کې دی چې د هېواد د شمال او

محترم ملا عبدالغني برادر آخند پروژه های انتقال لین ۵۰۰ کیلو ولت برق از شبرغان الی دشت الوان و از دشت الوان تا منطقه ای ارغندی کابل را افتتاح نمود

خواهد کرد. محترم ملا صاحب افزود، اینکه برق یک نیاز مبرم کشور است، از اینرو امارت اسلامی در مقایسه به بسیاری از امور زیربنایی به این بخش اولویت داده و از سرمایه گذاران خواسته

صنعتی و اقتصادی عزم متین نموده و به این سرزمین مقدس و ملت شریف تعهد دارد، تا در جهت افغانستان متکی به خود هر نوع سعی و تلاش نماید و از تمامی امکانات موجود استفاده

محترم ملا عبدالغني برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء ۳۰ ام قوس سال روان پروژه های انتقال لین ۵۰۰ کیلو ولت برق از شبرغان الی دشت الوان و از دشت الوان تا منطقه ای ارغندی کابل را افتتاح نمود.

در این مراسم اعضای محترم کابینه، نماینده گان سکتور خصوصی، شماری از مسئولین امارتی و مردم شریف ولایت بغلان نیز حضور داشتند. محترم ملا عبدالغني برادر آخند در مراسمی که به همین مناسبت تدویر گردیده بود، حین سخنان خویش گفت، امارت اسلامی در برابر رهایی از احتیاج دیگران و ساختن افغانستان





گذاران خواست تا با صداقت و اخلاص کامل سرمایه گذاری نمایند و برای مردم خود مصدر خدمت گردند، تا به این وسیله افغانستان در آینده نزدیک به خودکفایی برسد. قابل یاد آوریست که با تکمیل امور پروژه انتقال لاین ۵۰۰ کیلو ولت برق از شیرغان الی دشت الوان، از دشت الوان تا منطقه ای ارغندی کابل، به قیمت پائین صدها میگاوات برق از ترکمنستان وارد، شش میلیون خانواده از برق مستفید و به این وسیله مشکل کمبود برق ۱۲ ولایت حل خواهد شد.

طریق امتداد این لاین از کابل به ولایات جنوبی کشور انتقال برق تامین می شود، که در اثر آن افغانستان از بابت پرداخت قیمت برق وارداتی اضافه تر از ۲۰۰ میلیون دالر سالانه صرفه جویی خواهد داشت. معاون اقتصادی ریاست الوزراء به تمامی شهروندان اطمینان داد که امارت اسلامی جهت رسیدن به خودکفایی تولید برق را در داخل کشور اولویت می دهد تا صلاحیت آن را به دست داشته و نیز به قیمت مناسب به مردم عرضه نماید، که قابل قبول آنها باشد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند از همه سرمایه

است، تا در این سکتور سرمایه گذاری نمایند. معاون اقتصادی ریاست الوزراء با در نظر داشت ضرورت برق گفت، که امارت اسلامی قرارداد تکمیل امور باقیمانده برق انتقالی ترکمنستان از شیرغان الی دشت الوان را به شرکت افغان انویست به امضاء رسانیده و قرارداد تکمیل امور باقیمانده آنرا از دشت الوان تا منطقه ارغندی کابل را با شرکت عوفی بهرام منعقد نموده است. به گفته محترم ملا صاحب، با تکمیل امور این پروژه انتقال ۵۰۰ کیلو ولت لاین زمینه انتقال صدها میگاوات برق به کشور فراهم می گردد و از

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند به ولایت کندز سفر نمود

محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء روز چهارشنبه ۲۹م قوس سال روان به ولایت کندز سفر نمود. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند حین سفر خویش، با مسوولین این ولایت ملاقات نمود و به آنها در مورد انجام بهتر امور هدیایات لازم داد. معاون اقتصادی ریاست الوزراء هنگامی این سفر در حالی که مسوولین ولایتی کندز ایشان را همراهی می نمودند از شرکت دولتی سپین زر نیز دیدن نمود. محترم ملا صاحب فعالیت شرکت مذکور را با ارزش توصیف نموده، از تلاش های که توسط مسوولین این شرکت صورت گرفته تحسین کرد و به آنها در مورد بهبود بیشتر امور هدیایات لازم ارائه نمود. قابل یاد آوریست که با رویکار آمدن امارت اسلامی شرکت دولتی سپین زر با تجهیزات عصری آراسته گردیده و با تهیه مواد خام چرخ اقتصادی آن به حرکت آمده که برای صدها تن در این شرکت زمینه کار فراهم شده است. اکنون این شرکت پنبه، روغن نباتی، کنجاره، صابون های مختلف، دستمال کاغذی، یخ موسمی و بوتل های پلاستیکی به سائز های مختلف تولید می نمایند.

محترم ملا عبدالغنی برادر اخوند بغلان ولایت ته د خپل سفر په ترڅ کې د بغلان بوري جوړولو او پلخمری نساجي فابريکو څخه ليدنه وکړه



د ترمیم چارې په یو کال کې بشپړې شوې او له دوه میاشتو راپدېخوا د ټوکر، ململ، ریسمان او د نظامي ځواکونو د جامو د ځانگړي ټوکر په برخو کې عملاً تولید لري، چې شاوخوا ۴۰۰ کسانو ته پکې دکار زمینه هم برابره شوې. د بغلان بوري جوړولو فابریکې د ترمیم چارې هم پای ته رسېدلې دي، چې اوسمهال پکې ۱۰۰ کسان پر کار مصروف دي او په نږدې راتلونکي کې به خپل تولیدات بازار ته وړاندې کړي. د یادونې وړ ده چې د بغلان د بوري جوړولو فابریکه د افغانستان د بوري ۳۰ سلنه اړتیا پوره کولای شي او تمه ده چې د تولید کچه به یې په نږدې راتلونکي کې نوره هم زیاته شي.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغنی برادر اخوند بغلان ولایت ته د خپل سفر په ترڅ کې د بغلان بوري جوړولو او همدارنگه د پلخمری نساجي فابریکو څخه لیدنه وکړه. محترم ملا صاحب د یادو فابریکو د ماشینونو ترمیم او د فعالیت پیل د صنعت په برخه کې یوه ښه لاسته راوړنه یاده کړه او مسوولینو ته یې د کارونو د لاسه والي او تولید کچې زیاتوالي په موخه لازمی سپارښتنې وکړې. د بغلان بوري جوړولو او همدارنگه د پلخمری نساجي فابریکې د اسلامي امارت په راتگ سره بیاځلې ترمیم او په عصري تجهیزاتو سمبال شوې دي. د پلخمری نساجي فابریکې



د حکومت د اطلاعاتو او رسنيو مرکز کې د کډوالو نړيواله ورځ ولمانځل شوه



شا چې کوم اهداف وو مرتکبين يې په ترلاسه کولو کې ناکام شول او د افغانستان اسلامي امارت بيا د الله تعالی په فضل وتوانېد چې هېواد ته د راستنېدونکو کډوالو د راتگ ټولې چارې په ښه ډول مدیریت او د ژوند اړينې اسانتياوې ورته برابرې کړي. محترم ملا صاحب له ټولو افغانانو، ملي سوداگرو، خيريه بنسټونو او د کډوالی په برخه کې له نړيوالو بنسټونو مننه وکړه، چې د دغه بحران په مدیریت کې د اسلامي امارت ترڅنگ ودربدل او د خپل وس مطابق يې له راستنېدونکو افغان کډوالو سره مرستې وکړې. محترم ملا صاحب له دوی وغوښتل خو په راتلونکي کې هم خپلو مرستو او د کډوالو لاسنيوي ته دوام ورکړي. د رياست الوزراء

اقتصادي مرستيال همدا راز د بشریت په حق کې د ملگرو ملتونو او نړيوالې ټولنې پر دوه مخي چلند تأسف څرگند کړ او زياته يې کړه، چې د افغان کډوالو او په غزه کې له ۱۸ زره د زياتو بې گناه وگړو، ښځو او ماشومانو د قتل عام په اړه پر نمايشي غونډو بسنه کوي او پر اسلامي امارت بيا د ښځو د هغو حقوقو له امله بنديزونه او فشارونه واردوي، چې د بل هر وخت په نسبت اوسمهال په هېواد کې تأمين دي. محترم ملا صاحب پر ملگرو ملتونو او نړيوالې ټولنې غږ وکړ، چې د کډوالو حقوق وپېژني هغو ته درناوی وکړي او په تضمینولو کې يې خپل بشري مسووليت اداء کړي. همدا راز دې په غزه کې د نامشروع جگړې، ږندې بمبارۍ او بې گناه وگړو د بې کوره کېدلو د هغه بحران مخه ډب کړي چې د سبا مدیریت يې د نن تر مخنيوي ستونزمن دی. په پای کې محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په بهر کې پر مېشتو ټولو افغان کډوالو غږ وکړ چې هېواد مو له امنيت او د ژوند له ښکلا برخمن شوی دی خپل کور ته راستانه شئ، اسلامي امارت ستاسې هر ډول خدمت د ځان مسووليت گڼي.

شوو مراسمو ته وويل، د مختلفو لاملونو له امله په نړيواله کچه د کډوالو شمېر له سل ميليونو اوږي، چې له بده مرغه د ژوند له ډېرو اسانتياوو محروم دي. د محترم ملا صاحب په خبره، که له يوه لوري په نړيواله کچه د کډوالی لاملونه ډېر شوي له بل لوري د کډوالو اساسي حقوق او د هغوی په اړه نړېوال قوانين او بشري اصول تر پښو لاندې کېږي چې ښه بېلگه يې د گاونډيو له لوري زموږ د افغان وروڼو په حق کې د هغوی پر اسلاميت، انصاف، گاونډيتوب او بشریت نه ولاړې پرېکړې دي. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال د خپلو خبرو پر مهال زياته کړه، د افغانانو په حق کې د دې جفا تر

د کډوالو نړيواله ورځ دوشنبه د روان لمريز کال د قوس مياشتې په ۲۷ مه نېټه چې د ۲۰۲۳م کال د ډسمبر له ۱۸ مې نېټې سره سمون لري، د حکومت د اطلاعاتو او رسنيو مرکز کې ولمانځل شوه. په همدې مناسبت جوړو شوو مراسمو کې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند، د رياست الوزراء اداري مرستيال محترم مولوي عبدالسلام حنفي، د کابينې غړو، د نړيوالو سازمانونو او په کابل کې د بهرنيو سفارتونو استازو او يوشمېر امارتي مسوولينو حضور درلود. د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په همدې مناسبت جوړو



د پانگونې بين الوزارتي كمېټې نوبتي ناسته په مرمړينه ماڼۍ كې ترسره شوه

وروسته په پرنسيپ كې تاييد او د صنعت او سوداگرۍ او کرنې، اوبولگولو او مالدارۍ وزارتونو له استازو څخه جوړې شوې كمېټې ته دنده وسپارل شوه، خو د ياد شركت له استازو سره د دغه طرحې د تخنيكي او اقتصادي اړخونو په اړه ناستې ترسره او نهايي شوې طرحه د تصميم نيونې په موخه دې كمېټې ته وړاندې كړي.

د پانگونې بين الوزارتي كمېټې يادې ناستې ته همدا راز په كابل او هرات ولايتونو كې د سوداگريزو ماركېټونو د جوړولو طرحې هم د بحث لپاره وړاندې شوې. تر هراړخيز بحث وروسته مؤظفو شوو كمېټو ته دنده وسپارل شوه خو د يادو طرحو د تخنيكي او اقتصادي تحليلونو او د دې ناستې د وړانديزونو په نظر كې نيولو سره د طرحو له وړاندې كوونكو شركتونو سره بياځلې ناستې ترسره كړي او راپور يې د دوه اوونيو په جريان كې دې كمېټې ته وړاندې كړي.



تخنيكي او اقتصادي ارزونه ترسره او خپل راپور د يوې مياشتې په جريان كې د پانگونې بين الوزارتي كمېټې ته وړاندې كړي.

همدارنگه په دغه ناسته كې د ايران د دانش بنيان الوند دانه خمين شركت له لوري په افغانستان كې د عضوي او كېمياوي سرې د توليد په برخه كې د پانگونې پر وړاندې شوې طرحه هم بحث وشو. ياده طرحه تر هراړخيز بحث

د پانگونې بين الوزارتي كمېټې نوبتي ناسته په مرمړينه ماڼۍ كې ترسره او له اجندا سره سم د پانگونې وړاندې شوو طرحو په اړه هراړخيز بحث وشو. يادې ناستې ته د ماهيپر بند د يو توريين د بدلولو طرحه د بحث لپاره وړاندې شوه. تر مفصل بحث وروسته اوبو او انرژۍ وزارت او د افغانستان برېښنا شركت له استازو څخه جوړې شوې گډې كمېټې ته دنده وسپارل شوه، خو د يادې طرحې

در شهر كابل تا اكنون ۴۷۵۰۳ گدا جمع آوری گردیده است

شامل پرورشگاه گردیده و در آن جا علاوه از اعاشه برای شان زمینه آموزش نیز فراهم می گردد. قابل یاد آورiest که سلسه توزیع کمک های نقدی و مواد خوراکی ماهانه برای گدایان مستحق علاوه از شهر كابل در سایر شهرهای بزرگ کشور آغاز گردیده و این پروسه ادامه دارد.

اول جدی سال روان از ساحات مختلف شهر كابل جمع آوری گردیده است. از جمله گدایان جمع آوری شده ۱۴۷۷۸ زن، ۷۳۹۷ مرد و بقیه ۲۵۳۲۸ طفل می باشند. در میان این اطفال ۷۵ تن آن بی سرپرست می باشند. اطفال بی سرپرست بعد از بایومتریک از طرف وزارت کار و امور اجتماعی

کمیته جمع آوری گدایان علاوه از شهر كابل سلسله جمع آوری گدایان را در سایر ولایت های کشور مانند؛ ننگرهار، بلخ، نورستان، پکتیا و لوگر نیز آغاز نموده، که تا این دم هزاران گدا را جمع آوری نموده است. این پروسه که نخست از شهر كابل شروع گردیده بود، به تعداد ۴۷۵۰۳ گدا تا

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱۰۰۰	هندي كلداري	۱,۴۰	۱,۴۲
۱	انگليسي پونډ	۱۸۹,۱۵	۱۸۹,۲۱
۱	سعودي ريال	۱۸,۵۷	۱۸,۶۷
۱	اماراتي درهم	۱۹,۱۰	۱۹,۲۰
۱	چيني ين	۹,۸۷	۹,۹۷

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱	امريکايي ډالر	۷۰,۲۰	۷۰,۲۵
۱۰۰۰	پاکستاني کلداری	۲۴۱	۲۴۲
۱۰۰۰	ایراني تومن	۱,۴۰	۱,۴۲
۱	اروپايي يورو	۷۶,۰۰	۷۶,۲۰
۱	روسی روبل	۰,۶۶	۰,۷۶

د بهرنيو اسعارو بيبي

د كابل په شهزاده سراي كې د افغانۍ پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيبي

